
 

 

 

 

DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI Nº 16, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

Aprova o Plano de Trabalho para 

utilização dos recursos do Fhidro para o 

ano de 2017. 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH ARAGUARI, 

reunido no dia 08 de dezembro de 2016, na cidade de Uberlândia (MG), no uso das 

competências que lhes são conferidas pelo seu regimento interno; e 

 

Considerando a Deliberação Normativa nº 41, de 22 de março de 2012 do Conselho 

Estadual de Recursos Hídricos. 

 
DELIBERA  

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Trabalho referente aos recursos financeiros advindos do 

Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias 

Hidrográficas do Estado de Minas Gerais (Fhidro) para o ano de 2017, conforme Anexo 

I desta deliberação. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data. 

 

 

Araguari - MG, 08 de dezembro de 2016. 
 
 
 
 

 
ANTONIO GIACOMINI RIBEIRO THIAGO ALVES DO NASCIMENTO 

Presidente CBH Araguari Secretário Executivo CBH Araguari 



 

 

 

ANEXO I 
(Deliberação CBH Araguari Nº 16, de 08 de dezembro de 2016) 

 

Unidade Quant. Início Término Código Descrição

Meta 1

33.90.36 Aluguel de imóvel

Fase 1.2

Viabilizar as reuniões ordinárias e 

extraordinárias do comitê e deslocamentos 

dos representantes.

ATAS 10 jan-17 dez-17 33.90.30 Coffee break 

33.90.14 Diárias 

33.90.30 Coffee break 

33.90.30 Combustível

Meta 2

Fase 2.1

Viabilizar a contratação de serviço 

administrativo (Auxiliar Administrativo), 

através de empresa prestadora de serviços, 

para prestar suporte às atividades do CBH 

Araguari. 

Relatório 1 jan-17 dez-17 33.90.39 Auxiliar Administrativo

Fase 2.3 Relatório Anual de Atividades do Comitê Relatório 1 jan-17 dez-17 -

Meta 3

33.90.14 Diárias

33.90.39 Passagem aérea

33.90.33
Passagens , táxis, 

pedágios

33.90.30 Combustível

Meta 4

33.90.39 Material gráfico 

33.90.39 Material Jornalístico

33.90.39 Vídeo institucional

Fase 4.2 Manutenção do site Relatório 12 jan-17 dez-17 33.90.39 Empresa de informática

 INFORMAÇÃO, DIVULGAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL

FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO

dez-17jan-17

Viabilizar a participação de representantes do 

CBH Araguari em reuniões do FMCBH, CERH-

MG, ENCOB e outros.

Evento

jan-17Material institucional do CBH  AraguariFase 4.1 dez-17
Material 

Institucional
3

PLANO DE TRABALHO - PERÍODO JAN/17 - DEZ/17

Metas 

Fases
Descrição

Indicador Físico  Duração (mm/aa) Classificação Orçamentária

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari - UPGRH PN2

MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO

Fase 3.1 15

Viabilizar as reuniões da Diretoria e Câmaras 

Técnicas e deslocamentos de representantes 

para esta finalidade.

Reunião 20

12 meses jan-17 dez-17Fase 1.1

Manter a secretaria administrativa do comitê 

com despesas de aluguel, condomínio, luz, 

internet, água, telefone, correios, materiais de 

escritório, produtos de limpeza e outros 

produtos e serviços necessários ao 

funcionamento das atividades do escritório.

SEDE

Fase 1.3 jan-17 dez-17

SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

 


